



Biyani Girls College
Department of Social Science
Modal Paper
BA SEM I
Psychology
Faculty of Arts
Introduction to Psychology

Time Allowed: Three Hours
समय सीमा: तीन घंटे

Maximum Marks : 80
अधिकतम अंक : 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमांकानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमबद्ध हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B.
प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART-A :20 marks/भाग-अ

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषय/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

PART-B: 80 marks/भाग-ब

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

प्रश्न पत्र के भाग ब को प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Part A / भाग- अ

- I. Define Psychology.
मनोविज्ञान की परिभाषा दीजिए।
- II. What are the goals of Psychology?
मनोविज्ञान के उद्देश्य क्या हैं?
- III. What is Structuralism?
संरचनावाद (Structuralism) क्या है?
- IV. Define Behaviorism.
व्यवहारवाद (Behaviorism) को परिभाषित कीजिए।
- V. What is Gestalt Psychology?
गेस्टाल्ट मनोविज्ञान क्या है?
- VI. What is a case study method?
केस स्टडी विधि क्या है?
- VII. What is a neuron?
न्यूरॉन क्या है?
- VIII. What are neurotransmitters?
न्यूरोट्रांसमीटर क्या होते हैं?
- IX. Define emotion.
भावना (Emotion) को परिभाषित कीजिए।
- X. What is personality?
व्यक्तित्व (Personality) क्या है?

PART-B / भाग-ब

UNIT – I

1. Explain the definition and goals of psychology and discuss the major schools of psychology.
मनोविज्ञान की परिभाषा एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए तथा मनोविज्ञान के प्रमुख विचारधाराओं का विवेचन कीजिए।

OR/अथवा

Discuss modern perspectives of psychology and explain different methods used in psychology.

मनोविज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए तथा मनोविज्ञान में प्रयुक्त विभिन्न विधियों का विवेचन कीजिए।

UNIT – II

2. Explain the structure and functions of neuron along with its role in behaviour.
न्यूरॉन की संरचना एवं कार्यो का वर्णन कीजिए तथा व्यवहार में उसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

Discuss the structure and functions of central and peripheral nervous systems and the role of neurotransmitters and endocrine glands in behaviour.

केंद्रीय एवं परिधीय तंत्रिका तंत्र की संरचना एवं कार्यो का वर्णन कीजिए तथा व्यवहार में न्यूरोट्रांसमीटर एवं अंतःस्रावी ग्रंथियों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

UNIT – III

3. Explain different approaches to motivation: Instinct, Drive-Reduction, Arousal, Incentive and Humanistic.

प्रेरणा के विभिन्न दृष्टिकोणों—इंस्टिंक्ट, ड्राइव-रिडक्शन, अराउजल, इंसेंटिव एवं मानवतावादी—का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

Discuss theories of emotion: James-Lange, Cannon-Bard, Schachter-Singer and Opponent-Process theory.

भावनाओं के सिद्धांतों—जेम्स-लैंगे, कैन्नन-बार्ड, शैक्टर-सिंगर एवं ऑपोनेंट-प्रोसेस सिद्धांत—का वर्णन कीजिए।

UNIT – IV

4. Explain type theories of personality with reference to Sheldon, Kretschmer and Jung.
व्यक्तित्व के प्रकार सिद्धांतों का वर्णन कीजिए, विशेष रूप से शेल्डन, क्रेचमर एवं जंग के संदर्भ में।

OR/अथवा

Discuss trait theories of personality and methods of personality assessment.

व्यक्तित्व के गुण सिद्धांतों का वर्णन कीजिए तथा व्यक्तित्व मापन की विधियों का विवेचन कीजिए।